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Abstrakt

Svou diplomovou práci jsem v teoretické části zaměřila na popis problematiky

mentální retardace, věnuji se zde také problematice vzdělávání a profesní přípravě

mladých lidí s mentálním postižením. Dále jsem se krátce zaměřila na sociální služby,

kterých mohou lidé s postižením využívat a dále se v diplomové práci zaměřuji na

možnosti uplatnění na trhu práce. Praktická část je zaměřena na vyhodnocování

výsledků provedeného výzkumu a na jeho zhodnocení.

Specifickou skupinou mezi zdravotně postiženými občany tvoří děti, mládež i

dospělí s mentální retardací. Představují mezi postiženými jednu z nejpočetnějších

skupin. Osoby s mentálním postižením mají početní převahu nejen nad ostatními klienty

psychopedické péče, ale mentální retardace je co do prevalence nejfrekventovanější

poruchou, na níž je zaměřena speciálně pedagogická péče vůbec.

Mentální retardace je postižení jedinců, při kterém dochází k zaostávání vývoje

rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k

poruchám v adaptačním chování. Mentálním postižením nebo mentální retardací je

nazýváno trvalé snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku organického

poškození mozku. Není to nemoc, ale trvalý stav.

Provedený výzkum je ze sociologického hlediska výzkumem kvantitativním.

Použila jsem při něm polostandardizovaných rozhovorů s představiteli chráněných

pracovišť, se zaměstnavateli běžných pracovišť a s poradci úřadu práce v regionu České

Budějovice.

Podle provedeného výzkumu vyplývá, že osoby s lehkým mentálním postižením

nemají možnost pracovního uplatnění na otevřeném trhu práce, ale ani v chráněných

pracovištích. Dále z výzkumu vyplývá, že zájem ze strany zaměstnavatelů běžných

pracovišť není zájem o zaměstnávání lehce mentálně postižených osob.

Byla bych ráda, kdyby tato práce přispěla k tomu, aby si společnost uvědomila,

že je nutné pomoci lidem s lehkým mentálním postižením ve smyslu rozšíření nabídky

pracovních míst na volném trhu práce a rozvoj chráněných pracovišť, a aby došlo ze

strany společnosti ke změně postojů vůči lidem s postižením a tím napomoci k rozvoji

nejen jejich dovedností, ale také jejich osobnosti.

Abstract

The theoretical part of my thesis deals with mental retardation in general, and

especially with mentally retarded young people and their education, professional

preparation and job opportunities in the labour market. In addition, I tried to study

social services which these people can use. In the practical part I have evaluated all

findings of the research work.

Mentally retarded children, teenagers and adults form a specific, one of the most

numerous, group among handicapped people. Therefore mentally retarded clients

belong to those who the special pedagogical care is focused on.

Mental retardation is a mental impairment characterised by subaverage

intelectual functioning, different development of psychic qualities and limitations in

adaptive behaviour. It is usually caused by an organic brain damage. The retardation is

not a disease, it´s a long-life handicap.

The sociological research was conducted by the quantitative method of semi-

structured interviews. The respondents represented employers in general together with

the staff of sheltered workshops and employment agencies in the region of České

Budějovice.

The findings of the research has shown that persons with a mild mental

retardation hardly ever find a job in the open labour market or in the sheltered

workshops. However, the employers are not also concerned in providing these people

with a job.

I would like this thesis to contribute to the social awareness of the necesity to

help the people with a mild mental retardation. The offer of the job opportunities in the

open labour market and sheltered workshops should be enlarged. And finally, the

society would change the attitudes to these people and help them develop both their

skills and personality.
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Úvod

Práce zaujímá v životě člověka nezastupitelné postavení. Je důležitou

podmínkou jeho důstojné existence, přináší mu nejen materiální prospěch, ale současně

mu dává pocit seberealizace a společenské užitečnosti. Vřazuje člověka do řádu

sociálních vztahů, uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty. Náhlá,

neočekávaná ztráta práce je v naší kultuře velkým zásahem do života lidí, je dokonce

traumatizujícím existencionálním zážitkem. (5)

Skutečnou hodnotu práce člověk obvykle pozná, až když jí ztratí. Dlouhodobou

nezaměstnaností se vytrácí smysl života, dochází k omezení sociálních kontaktů s

přáteli a spolupracovníky, nastává postupný rozklad integrity osobnosti. Tento

subjektivně stresující zážitek je navíc okolím stále ještě vnímán jako znamení životního

selhání jedince. (5)

Vstup na volný trh práce je jedním z nejdůležitějších projevů společenské

emancipace osob s mentálním postižením – poskytuje jim totiž zvýšení sebeúcty a

sebevědomí, větší kontrolu nad vlastním životem, rozšíření okruhu zájmů a nové

sociální kontakty, sociální výhody, zlepšení každodenních dovedností, lepší naplnění

představ o vlastním pracovním uplatnění, lepší využití vlastních schopností při výkonu

práce, flexibilní podporu, podporu role dospělého člověka, možnosti získat společenský

respekt, přirozené zapojení do běžné společnosti, větší jistotu práce. (45)

Zpracování této problematiky do diplomové práce jsem si vybrala z důvodu

osobní zangažovanosti do práce s mladými lidmi s mentálním postižením. V současné

době pracuji jako sociální asistentka v Domově sv. Anežky. Díky tomuto zaměstnání

mám možnost práce s těmito lidmi při běžných celodenních aktivitách, tak i

v chráněných dílnách.

Práci s lidmi s mentálním postižením se věnuji nyní a i svou budoucí profesní

orientaci bych tímto směrem směřovala i nadále.

Diplomová práce je u úvodu zaměřena na popis problematiky mentální

retardace, zmiňuji se také o výchově, možnostech vzdělávání a profesní přípravě osob

s lehkou mentální retardací a jsem se krátce zaměřila na sociální služby. Dále se

v diplomové práci zaměřuji na pracovní uplatnění mentálně postižených osob.
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1. Současný stav

1.1 Člověk se zdravotním postižením

1.1.1 Postižení, poškození, zneschopnění, znevýhodnění

Pojem „postižení“ může být chápán v různém významu, čemuž stále ještě

napomáhá poměrně značná terminologická nejasnost. Týká se jednak druhů postižení,

ale také samotného pojmu „postižení“. V současné době se stále více dostává do

popředí člověk, a teprve následně se hovoří o tom, zda se jedná o člověka zdravého, či

s postižením. Dříve se postižení vnímalo spíše jako kategorie, byl diagnostikován defekt

a podle druhu a stupně postižení následovalo opatření. Současné pojetí péče mnohem

lépe odpovídá vnímání postižení jako dimenze, tedy rozměru života. (40)

Světová zdravotnická organizace vydala v roce 1980 Mezinárodní klasifikaci

poruch, disabilit a handicapů MKPDH ( International Classification of Impairtments,

Disabilites and Handicaps ). Jednotícím pojmem se stal pojem „postižení“ (angl.

Disablement ), které zahrnuje tři nové základní komponenty poškození, zneschopnění a

znevýhodnění. (40)

• Poškození ( angl. Impairtment) se rozumí jakákoliv ztráta nebo abnormalita

psychické, fyziologické nebo anatomické struktury či funkce.

• Zneschopnění ( angl. Disability ) se rozumí stav, kdy v důsledku poškození a ve

srovnání se stavem zdraví je omezena nebo chybí schopnost jedince vykonávat

nějakou činnost takovým způsobem či v takových mezích, které v daném

sociokulturní prostředí považují za normální. Jedná se tedy o poruchu na úrovni

celého jedince.

• Znevýhodnění ( angl. Handicap ) se rozum stav, kdy v důsledku poškození nebo

zneschopnění a ve srovnání se stavem zdraví jedinec nemůže nebo může

omezeně plnit role, které odpovídají jeho věku, pohlaví, sociálním a kulturním

zvyklostem. Může být například znevýhodněn při hledání zaměstnání. Jde o

změnu rolí, které člověk zastává ve vztahu ke společnosti. (40)
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1.1.2 Specifikace typů zdravotního postižení

Z hlediska postižení se v našich podmínkách rozlišuje mezi šesti velkými

skupinami osob s postižením, respektive zdravotním postižením:

1. lidé s mentálním retardací ( lehká, středně těžká, těžká, hluboká )

2. lidé se smyslovým postižením ( vady a poruchy řeči, sluchové postižení, zrakové

postižení )

3. lidé s tělesným postižením ( postižení horních končetin, dolních končetin,

páteře, omezené lokomoce )

4. lidé s kombinovaným postižením ( nejčastěji mentální postižení kombinované

s tělesným nebo smyslovým postižením, např. DMO, případně s přidruženým

duševním onemocněním )


[…]


………………………………………………………………………………………..

12. Z jakých finančních zdrojů financujete provoz Vašeho pracoviště?

a) Výnosy samotného chráněného pracoviště (dílny, kavárny,atd., doplňkové práce

pracovníků chráněného pracoviště u jiných zaměstnavatelů)

b) Dotace Krajského úřadu Jihočeského kraje

c) Příspěvky státu na zaměstnávání osob se ZPS

d) Příspěvky ÚP na mzdové náklady pracovníků sociálních služeb

e) Prostředky z grantových projektů

f) Sponzorské dary

g) Další finanční zdroje (uveďte prosím jaké?)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………..………………………………………

………………………………………………………………………………………...

13. Co by se mělo změnit, zlepšit ze strany společnosti k problematice

zaměstnávání mentálně postižených jedinců ?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………...

Příloha č. 2

Polostandardizovaný rozhovor s poradci úřadu práce

1. Domníváte se, že mají v současné době lidé s lehkou mentální retardací

dostatek pracovních příležitostí v chráněných pracovištích?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

2. Domníváte se, že mají v současné době lidé s lehkou mentální retardací

dostatek pracovních příležitostí na volném trhu práce?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

3. Jaké překážky podle Vás vidí zaměstnavatelé v zaměstnávání lehce

mentálně postižených osob ?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

4. Jaké překážky vidíte Vy v zaměstnávání osob s lehkým mentálním

postižením ?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

5. Chtějí podle vás lehce mentálně postižení lidé pracovat ?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

6. Jaký je podle vás hlavní důvod, proč lehce mentálně postižený člověk chce

pracovat ?( Možno uvést více odpovědí )

a) Práce je zajímá, baví

b) Zájem lidí z jejich okolí

c) Plat, který pobírají

d) Nechtějí být doma sami, chtějí být ve společnosti

e) Něco zcela jiného (dotazovaný uvede)………………………………………

7. Co by se mělo změnit, zlepšit ze strany společnosti k problematice

zaměstnávání mentálně postižených jedinců ?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

8. Myslíte si, že je dostatečná podpora zaměstnavatelů zaměstnávající osoby

s lehkým mentálním postižením za strany státu?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

9. Myslíte si, že je zájem za strany zaměstnavatelů o zaměstnávání osob

s lehkým mentálním postižením ?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

10. Evidujete často na vašem pracovišti žádosti lehce mentálně postižených o

zaměstnání ?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

Pokud ano, kolik v průměru………………………………………………………..

Příloha č.3

Polostandardizovaný rozhovor se zaměstnavateli

Název zaměstnavatele ………………………………………………………………

1. Zaměstnávala Vaše organizace v posledních 5 letech lehce mentálně postiženého

člověka ?

a) ano

b) ne

2. Zaměstnala by Vaše organizace lehce mentálně postiženého člověka ?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

3. Pokud Vaše odpověď byla „spíše ne, rozhodně ne“ uveďte důvod.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

4. Domníváte se, že mají v současné době lidé s lehkou mentální retardací dostatek

pracovních příležitostí na volném trhu práce?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

5. Co je podle vás překážkou ze strany zaměstnavatelů k zaměstnávání osob

s lehkým mentálním postižením ?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

6. Jaké překážky vidíte Vy ve Vaší organizaci v zaměstnávání osob s lehkým

mentálním postižením ?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

7. Chtějí podle vás lehce mentálně postižení lidé pracovat ?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

8. Jaký je podle vás hlavní důvod, proč lehce mentálně postižený člověk chce

pracovat ? ( možno označit více odpovědí )

a) Práce je zajímá, baví
b) Zájem lidí z jejich okolí
c) Plat, který pobírají
d) Nechtějí být doma sami, chtějí být ve společnosti
e) Něco zcela jiného (dotazovaný uvede)……………………………………………

9. Je podle Vás rozdíl ve výkonu práce lehce mentálně postižených osob a běžného

zaměstnance ? Uveďte jaký.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

10. Potřebují podle Vás lidé s lehkou mentální retardací více pozornosti a času při

výkonu zadané práce než běžní zaměstnanci ?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

11. Je zájem ze strany lehce mentálně postižených osob o zaměstnání ve vaší

organizaci ?

a) ano

b) ne