POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Lenka BÁTINOVÁ**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* RNDr. Vladimír Brablec
- Katedra:* Pracovních oborů, řízení a ekonomiky
- Název diplomové práce:* **Praktické zkušenosti zaměstnavatelů se zaměstnáváním osob s lehkým mentálním postižením v okrese České Budějovice a bariéry, které brání jejich zapojení do pracovního procesu**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se ve své diplomové práci poměrně podrobně zabývá teorií mentální retardace a zamýšlí se i nad možnostmi pracovního uplatnění osob se zdravotním omezením. Teoretická část celé práce je velice dobře zpracována a v této části práce nelze autorce prakticky nic vytknout. Zároveň je potřeba pochválit i snahu autorky o provedení výzkumu u různých typů respondentů. Je však škoda, že se nepodařilo získat větší počet respondentů – zaměstnavatelů z chráněných pracovišť a běžných pracovišť zaměstnavatelů. Výsledky celého výzkumu jsou pak vlastně jen omezeny na výčet otázek a strohých odpovědí všech respondentů roztažených do cca 40 stránek práce s drobnými pravopisnými a grafickými chybami (např.str. 55, 85, 94). Autorkou obě stanovené hypotézy byly sice praktickým šetřením potvrzeny, ale dle mého názoru, velice úzkou strukturou odpovědí. V závěru práce postrádám konkrétnější návrhy autorky k řešení zaměstnanosti lidí s lehkým mentálním postižením.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká chráněná dílna (předmět činnosti), kterou jste navštívila, má dle vašeho názoru nejlepší předpoklady pro vytváření pracovních míst pro osoby s lehkou mentální retardací a proč?

Datum: 6.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....